

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động nghiên cứu thực tế đối với giảng viên năm 2026

Căn cứ Quy định số 393-QĐ/TW, ngày 05/01/2026 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường chính trị tỉnh, thành phố; Quy định số 1107-QĐ/TU, ngày 12/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trường Chính trị Trần Phú;

Căn cứ Quy định số 396-QĐ/TW, ngày 06/01/2026 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn;

Căn cứ Quy chế Giảng viên trường chính trị tỉnh, thành phố, ban hành kèm theo Quyết định số 988-QĐ/HVCTQG, ngày 20/3/2026 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành bộ quy chế công tác trường chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/TCTTP, ngày 06/01/2026 của Trường Chính trị Trần Phú về nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2026, Nhà trường xây dựng kế hoạch đi nghiên cứu thực tế năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp đội ngũ cán bộ, giảng viên Trường Chính trị Trần Phú nắm bắt kịp thời, toàn diện và có hệ thống về thực tiễn tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; thực hiện nhiệm vụ xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và chuyển đổi số tại các xã, phường các sở, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trong điều kiện vận hành chính quyền địa phương hai cấp.

- Là cơ sở thực tiễn quan trọng để đội ngũ giảng viên Trường Chính trị Trần Phú tiếp tục nghiên cứu nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy và nghiên cứu khoa học phù hợp với yêu cầu trong tình hình mới. Từng bước đưa công tác giảng dạy và nghiên cứu khoa học của Nhà trường ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ, hướng tới xây dựng Trường Chính trị Trần Phú đạt chuẩn mức 1 năm 2026 và chuẩn mức 2 năm 2030.

- Từ hoạt động nghiên cứu thực tế, nâng cao năng lực nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn của đội ngũ cán bộ, giảng viên thông qua việc xây dựng các báo cáo kiến nghị, đề xuất các giải pháp cho các địa phương, đơn vị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Chấp hành nghiêm túc quy chế, hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, kế hoạch và chương trình nghiên cứu thực tế của Nhà trường và các quy định của cơ quan, địa phương nơi các đoàn, cá nhân đến nghiên cứu, tìm hiểu.

- Các đồng chí được phân công phụ trách các đoàn nghiên cứu thực tế chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành, quản lý hoạt động đi nghiên cứu thực tế của Đoàn theo Kế hoạch đã đề ra.

- Các báo cáo chuyên đề sau nghiên cứu phải đảm bảo yêu cầu về cấu trúc (đánh giá thực trạng, vấn đề đặt ra, bài học kinh nghiệm, giải pháp, kiến nghị), chất lượng, hiệu quả.

- Hoạt động nghiên cứu thực tế phải thiết thực, đảm bảo an toàn, hiệu quả và tiết kiệm kinh phí. Đảm bảo nguyên tắc khách quan, khoa học trong đánh giá kết quả nghiên cứu.

- Thời gian đi nghiên cứu thực tế của giảng viên phải đảm bảo số ngày/năm theo Quy chế Giảng viên ban hành kèm theo Quyết định số 988 -QĐ/HVCTQG, ngày 20/3/2026 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Sử dụng tối đa kết quả nghiên cứu thực tế để số hóa tư liệu bài giảng và phục vụ hoạt động nghiên cứu khoa học và tổng kết thực tiễn của Nhà trường.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung nghiên cứu

1.1. Khoa Lý luận cơ sở

(1). Những vấn đề nảy sinh trong quá trình phát triển kinh tế tư nhân và kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn phường Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh.

(2). Kinh nghiệm trong xây dựng, nhân rộng, điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại xã Phúc Trạch.

(3). Những thuận lợi và khó khăn đặt ra cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo phát triển kinh tế trên địa bàn xã Thạch Khê.

(4). Xây dựng khối đại đoàn kết trong điều kiện sáp nhập với các yếu tố đa dạng phong tục tập quán, tình hình dân tộc, tôn giáo tại xã Phúc Trạch.

1.2. Khoa Xây dựng Đảng

(1). Một số thành tựu, kinh nghiệm trong lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội tại đảng bộ xã, phường trên địa bàn Tỉnh.

(2). Nghiên cứu thuận lợi, khó khăn trong thực hiện một số nhiệm vụ công tác đảng sau khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp từ thực tế một số đảng bộ xã, phường.

(3) Bất cập khó khăn khi thực hiện chế độ chính sách về ASXH sau sáp nhập, tinh gọn tổ chức bộ máy và vận hành chính quyền địa phương 02 cấp.

(4). Hiệu quả hoạt động và những vấn đề đặt ra trong công tác quốc phòng, an ninh tại xã, phường hiện nay.

(5). Công tác chỉ đạo của cấp ủy và sự phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ của UBMTTQ và chính quyền cấp xã sau sáp nhập tổ chức bộ máy và vận hành chính quyền địa phương 02 cấp.

1.3. Khoa Nhà nước và pháp luật

(1). Những vấn đề đặt ra trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước và công tác cải cách hành chính nhà nước, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân của chính quyền cấp xã khi vận hành chính quyền địa phương hai cấp tại địa phương.

(2). Những yêu cầu đặt ra đối với đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ khi vận hành chính quyền địa phương hai cấp tại địa phương.

(3). Những vấn đề đặt ra trong quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao, giáo dục, y tế của chính quyền cấp xã khi vận hành chính quyền địa phương hai cấp tại địa phương.

(4). Năng lực lãnh, đạo điều hành, quản lý của đội ngũ cán bộ chủ chốt và năng lực của đội ngũ cán bộ công chức cấp xã trong hoạt động phối hợp công tác, thu thập và xử lý thông tin; công tác tuyên truyền vận động nhân dân của khi vận hành chính quyền địa phương hai cấp tại địa phương.

(5). Những vấn đề đặt ra trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước về kinh tế, đất đai, trật tự xây dựng; văn hóa, giáo dục, thể thao, y tế, kiểm tra xử phạt hành chính; xây dựng phê duyệt thực hiện các đề án kế hoạch của chính quyền cấp xã tại địa phương khi vận hành chính quyền địa phương hai cấp.

2. Phương pháp thực hiện

- Nghe báo cáo chuyên đề gắn với nội dung nghiên cứu theo đề xuất của các khoa chuyên môn. Tham dự các hội nghị, phiên làm việc chuyên đề tại một số sở, ban, ngành; xã, phường, thôn, tổ dân phố.

- Tổ chức trao đổi, tọa đàm với một số phòng, ban thuộc các xã, phường; các sở, ban, ngành về những kết quả đạt được, những khó khăn vướng mắc, kiến nghị, đề xuất trong quá trình triển khai vận hành chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tham quan, nghiên cứu các mô hình điển hình về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; phát triển kinh tế - xã hội, công tác dân vận tại các xã, phường.

3. Thời gian triển khai: Thực hiện từ tháng 6/2026 đến tháng 9/2026 (các khoa chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị).

4. Thành phần Đoàn

Thành phần đoàn nghiên cứu thực tế là các giảng viên đang công tác tại Trường Chính trị Trần Phú (bao gồm giảng viên cơ hữu và giảng viên kiêm nhiệm).

5. Kinh phí: Kinh phí được trích từ nguồn ngân sách dành cho hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu: Phê duyệt kế hoạch và kinh phí thực hiện; phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, cá nhân chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch và các nhiệm vụ khác có liên quan; đánh giá và công nhận kết quả nghiên cứu thực tế của các tập thể, cá nhân theo quy định.

2. Các khoa chuyên môn

- Phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học xây dựng kế hoạch nghiên cứu của khoa; tham mưu Ban Giám hiệu thành lập các đoàn nghiên cứu thực tế phù hợp với lĩnh vực, chuyên môn của giảng viên; xây dựng đề cương nghiên cứu theo nội dung được phân công gửi ban thường vụ đảng uỷ các xã, phường; các sở, ban, ngành trước khi triển khai thực hiện.

- Sắp xếp thời gian phù hợp để cử giảng viên tham gia nghiên cứu thực tế đầy đủ, đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch. Hoàn thành báo cáo chuyên đề kết quả nghiên cứu thực tế gửi về Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học để tổng hợp, báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường.

- Lãnh đạo các khoa chuyên môn chịu trách nhiệm thẩm định chất lượng báo cáo thu hoạch nghiên cứu thực tế của giảng viên thuộc đơn vị trước khi gửi Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học.

3. Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học

- Chủ trì phối hợp với các khoa chuyên môn xây dựng kế hoạch và đề cương

nghiên cứu thực tế gắn với nội dung đã được xác định trình Ban Giám hiệu phê duyệt. Chủ trì phối hợp với Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu tham mưu Ban Giám hiệu trong việc tổ chức triển khai kế hoạch nghiên cứu thực tế.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả nghiên cứu thực tế báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường; tham mưu việc sử dụng kết quả nghiên cứu thực tế phục vụ việc cập nhật, đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy và nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của Nhà trường.

4. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Phối hợp với Phòng Quản lý Đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học tham mưu Ban Giám hiệu trong việc tổ chức triển khai Kế hoạch nghiên cứu thực tế. Chủ trì phối hợp với các khoa liên quan thực hiện công tác tổ chức, hành chính, bảo đảm các điều kiện về vật chất và phương tiện cần thiết phục vụ các đoàn nghiên cứu thực tế theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học và các khoa liên quan thống nhất với các cơ quan, đơn vị, địa phương xác định thời gian, nội dung, cách thức, tài liệu nghiên cứu; quản lý, tổng hợp danh sách thành viên, chương trình công tác của từng đoàn; bảo đảm công tác thông tin, tư liệu, lưu trữ hồ sơ, tài liệu và phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo kết quả nghiên cứu theo quy định.

5. Các giảng viên: Chủ động xây dựng, đề xuất đề cương nghiên cứu gắn với chuyên môn giảng dạy; xây dựng kế hoạch nghiên cứu và báo cáo thu hoạch của cá nhân sau khi kết thúc hoạt động nghiên cứu thực tế. Tích cực, chủ động vận dụng kết quả nghiên cứu thực tế vào hoạt động giảng dạy và nghiên cứu khoa học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động nghiên cứu thực tế của giảng viên Trường Chính trị Trần Phú năm 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, cá nhân báo cáo Ban Giám hiệu (qua Phòng Quản lý đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học) để kịp thời điều chỉnh phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Lưu VT, QLĐT, BD & NCKH.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Quang Ngọc